
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 399 / 2023

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE INCENDI SU EDIFICI 
VARI  -  ANNO  2020-  I.I.S.S.  EZIO  VANONI  DI  MENAGGIO  (CO).  CUP: 
G84E21001470003.  IMPORTO PROGETTO 800.000,00.  IMPEGNO DI  SPESA 
ALLA SOC.  INFO  SRL PER  PUBBLICAZIONE  DELL'ESTRATTO  DELLA 
VARIANTE IN CORSO D'OPERA SULLA GAZZETTA UFFICIALE ITALIANA 
AI SENSI DELL'ART. 106 C. 5 DEL D.LGS. 50/2016, PER EURO 666,57 ( IVA 
22% E SPESE BOLLO INCLUSE). CIG:ZA63AA0034 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06 

Fasc. 10 / 2020  

Premesso che, nell’ambito del progetto in oggetto, con determina dirigenziale n. 306/2023 del 
21/03/2023, veniva approvata la prima variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 
comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016, e si stabiliva la variazione del quadro economico di  
progetto come di seguito riportato:

Q.E. ORIGINARIO Variazioni Q.E. ASSESTATO

Importo Lavori €.   436.136,17 +€ 10.304,58 €.    446.440,75

Oneri per la sicurezza €.    19.755,92 €.     19.755,92

IMPORTO TOTALE LAVORI €. 455.892,09 €.  466.196,67

Somme a disposizione

IVA 22% €.   100.296,26 +€ 2.267.01 €. 102.563,27

Inc. art.113 D.Lgs. 50/2016 €.   10.995,10 €.   10.995,10

Spese tecniche per:

- progettazione antincendio, fattibilità 
e definitivo/esecutivo

- progettazione soprintendenza e 
comunale

Copia informatica per consultazione



- direzione lavori e coordinamento 
sicurezza in fase esecutiva;

- certificato di regolare esecuzione;
comprensive di contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% e I.V.A. 22%

0 0

Spese tecniche iva  22% e oneri inc. 86.278,40 86.278,40

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC € 450,00 € 450,00

Imprev. e arrotondamenti € 31.575,51 € 31.575,51

Economie da ribasso  €.114.512,64 - 12.571,59 €. 101.941,05

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €. 344.107,91 €. 333.803,33

TOTALE PROGETTO €. 800.000,00 €. 800.000,00

Atteso che:

- ai sensi dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, in caso di modifica di un contratto nelle 
situazioni di cui al comma 1, lett. b) e c) del medesimo articolo, si deve provvedere alla 
pubblicazione di un avviso al riguardo sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

- visti i due preventivi richiesti a due società specializzate nel settore, depositati agli atti, come 
di seguito evidenziato:

-   Preventivo n. 848 del  28/03/2023 di € 665,47 (oltre IVA 22% + €.16,00 per spese 
bollo) formulato dalla Soc. VIVENDA SRL, con sede  in via Corso Vittorio Emanuele II 
269 - 00186 Roma (RM) Partita IVA/CF 08959351001;

-   Preventivo n. 202301415 del 29/03/2023 di €.533,25 (oltre IVA 22% + €.16,00 per 
spese bollo) formulato dalla Soc. INFO SRL, con sede legale in via S. Antonio, n.28/30 – 
76121 Barletta C.F./P.I 04656100726;

DATO ATTO CHE: 

- il preventivo presentato dalla Soc. INFO SRL, con sede legale in via S. Antonio, n.28/30 – 
76121 Barletta -C.F./P.I 04656100726-  di € 533,25 (oltre IVA 22% + €.16,00 per spese bollo), 
è risultato il migliore tra quelli ricevuti;

- Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

- Dato atto che il  costo per la prestazione di cui in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e 
pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

- Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC e successive modifiche;
- Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Letti l’art. 192 del D.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che: 

➢ il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello della realizzazione del 
progetto denominato INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE INCENDI SU EDIFICI VARI - 
ANNO 2020- I.I.S.S. EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO). CUP: G84E21001470003. IMPORTO 
PROGETTO 800.000,00;

➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella pubblicazione dell’estratto della variante in 
corso d’opera sulla GURI;

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e 
ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 
36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolare esecuzione;

➢ il corrispettivo della fornitura è pari a euro 533,25 (esclusa Iva 22%);

➢ il fornitore prescelto è l’impresa Soc. INFO SRL, con sede legale in via S. Antonio, n.28/30 – 
76121 Barletta C.F./P.I 04656100726;
 
Visto:

- il Durc regolare società INFO SRL valido sino al 02/06/2023;

-  che  non  risultano  a  carico  della  società  INFO  SRL  alla  data  del  30/03/2023,  presso  il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate;

- considerato che risulta necessario modificare il quadro economico come di seguito riportato:

Q.E. ORIGINARIO Variazioni Q.E. ASSESTATO

Importo Lavori €.    446.440,75 €.    446.440,75

Oneri per la sicurezza €.     19.755,92 €.     19.755,92

IMPORTO TOTALE LAVORI €.  466.196,67 €.  466.196,67

Somme a disposizione

IVA 22% €. 102.563,27 €. 102.563,27

Inc. art.113 D.Lgs. 50/2016 €.   10.995,10 €.   10.995,10

Spese tecniche per:

- progettazione antincendio, fattibilità 
e definitivo/esecutivo

- progettazione soprintendenza e 
comunale

- direzione lavori e coordinamento 

Copia informatica per consultazione



sicurezza in fase esecutiva;

- certificato di regolare esecuzione;
comprensive di contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% e I.V.A. 22%

0 0

Spese tecniche iva  22% e oneri inc. 86.278,40 86.278,40

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC € 450,00 € 450,00

Imprev. e arrotondamenti € 31.575,51 € 31.575,51

Spese pubblicazione GURI - €. 0,00 + €. 666,57 €.  666,57

Economie da ribasso €. 101.941,05 - €. 666,57 €. 101.274,48

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 333.803,33 €. 333.803,33

TOTALE PROGETTO €. 800.000,00 €. 800.000,00

-Dato atto che la spesa complessiva di  Euro  666,57 di  cui  al  preventivo sopracitato trova 
stanziamento  nel  quadro  economico  di  progetto,  alla  voce  “Spese  pubblicazione  GURI” e 
copertura economica  alla Missione 04  Programma 02  al  Cap. 23200/3,  imp. 1038/2023 
sub.imp. /2023 Codice del Piano dei Conti 2020109;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  Provinciale  n.  7  in  data  9  marzo  2023   è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025;

-  deliberazione  del  Presidente  n.  35  in  data   16  marzo  2023  è  stata  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025;

D E T E R M I N A

in  relazione  all’appalto  denominato: INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA  PREVENZIONE 
INCENDI SU EDIFICI VARI - ANNO 2020- I.I.S.S. EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO). CUP: 
G84E21001470003. IMPORTO PROGETTO 800.000,00 . 

1)  Di approvare  la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2)   Di approvare il preventivo presentato dalla Soc. INFO SRL, con sede in via S. Antonio 
n.28/30  – 76121 Barletta,  -C.F./P.I  04656100726– di  €  533,25  (oltre  IVA 22% + 
€.16,00 per spese bollo), per la pubblicazione di  un estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - ai  sensi  dell’art. 106 comma 5 in caso di modifica di  un 
contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lett. b) e c), del D.Lgs. 50/2016.

Copia informatica per consultazione



3)  Di  affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016  come derogato 
dall’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  d.l.  n.  76  del  16.07.2020,  convertito,  con 
modificazioni,  in  L.  n.  120/20  e  ss.mm.ii,,  alla  Società  INFO  Srl (concessionario 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a.) con sede in via S. Antonio n.28/30 – 
76121  Barletta  -C.F./P.I  04656100726–  la  pubblicazione  dell’Avviso  di  modifica  del 
contratto  ai  sensi  dell’art.  106 comma 5,  in  caso  di  modifica di  un contratto  nelle 
situazioni di cui al comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, per la spesa complessiva 
di Euro 666,57 (IVA 22% e spese di bollo comprese) come da preventivo n. 202301415 
del 29/03/2023 CIG:ZA63AA0034.  

4) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 666,57 (IVA 22% e spese di bollo comprese), 
trova stanziamento nel quadro economico di progetto, alla voce “Spese pubblicazione 
GURI” con esigibilità nel 2023 e verrà liquidata con successiva ordinanza di pagamento.

5)  Di assestare il quadro economico come indicato in premessa.

6) Di impegnare l’importo complessivo di €. 666,57 (iva 22% e spese di bollo comprese), 
 alla Missione 04  Programma 02  al Cap. 23200/3,  imp. 1038/2023  sub.imp. /2023 
Codice del Piano dei Conti 2020109.

7) Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

8)   Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 04/04/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 399 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE INCENDI SU EDIFICI VARI 
- ANNO 2020- I.I.S.S. EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO). CUP: G84E21001470003. 
IMPORTO PROGETTO 800.000,00. IMPEGNO DI SPESA ALLA SOC. INFO SRL PER 
PUBBLICAZIONE DELL'ESTRATTO DELLA VARIANTE IN CORSO D'OPERA SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE ITALIANA AI SENSI DELL'ART. 106 C. 5 DEL D.LGS. 50/2016, PER 
EURO 666,57 ( IVA 22% E SPESE BOLLO INCLUSE). CIG:ZA63AA0034

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23200/3 imp. 1038/2023  sub. 451/2023 per euro 666,57
avanzo da fondi frontalieri
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


